O conhecimento do singular se realiza em atos sucessivos (realçados no texto pelas duas ocorrências de “*ulterius*”): conhecimento do objeto (quididade universal), do ato de inteligir diretamente o universal, em seguida da *species*, em seguida do fantasma do qual foi extraída a *species*, e, graças ao fantasma, entende, de uma certa maneira, o singular. Cada uma desses atos tem um objeto específico: a quididade universal, o ato de inteligir o universal, a *species* abstraída do fantasma, o fantasma do qual se extraiu a *species* e, graças ao fantasma, entende-se o singular do qual o fantasma é uma similitude. O que é diretamente apreendido pelo intelecto é o universal. Segue-se que o conhecimento pelo intelecto do singular é indireto, pois supõe não só o exercício do ato direto de conhecer o universal, mas também o retorno, mediante uma “uma certa reflexão” sobre os diferentes itens envolvidos na realização do ato direto do conhecimento, formando, dessa maneira, uma cadeia regressiva que se inicia com o conhecimento do universal e termina no fantasma, que é uma similitude de algo singular.⁵²

51 *De Veritate*, q. 10, a. 5: “[...] et sic mens singulare cognoscit per quamdam reflexionem, prout scilicet mens cognoscendo obiectum suum, quod est aliqua natura universalis, redit in cognitionem sui actus, et ulterius in speciem quae est sui actus principium, et ulterius in phantasma a quo species est abstracta; et sic aliquam cognitionem de singulari accipit.” Ver também *Quaestiones Disputatae de Animae*, q. 20, ad 1: “Ad primum quorum dicendum est quod anima coniuncta corpori per intellectum cognoscit singulare, non quidem directe, sed per quamdam reflexionem; in quantum scilicet ex hoc quod apprehendit suum intelligibile, revertitur ad considerandum suum actum et speciem intelligibilem quae est principium suae operationis, et eius speciei originem. Et sic venit in considerationem phantasmatum et singularium, quorum sunt phantasmata. Sed haec reflexio compleri non potest nisi per adiunctionem virtutis cogitativae et imaginativae, quae non sunt in anima separata.”

52 Algumas vezes a reflexão ou a consciência de um ato implica a realização de um outro ato. É o que afirma Tomás na *ST*, I, q. 87, a. 3, ad 2: “Unde alius est actus quo intellectus intelligit lapidem, et alius est actus quo intelligit se intelligere lapidem, et sic inde.” Porém, no *De Veritate*, I, q. 9, a reflexão (denominada de “reflexão completa”) é constitutiva do ato direto de julgar: julgar envolve a consciência da conformidade do intelecto à coisa conhecida, envolve, portanto, reflexão; porém, neste caso, a reflexão não envolve a realização de um outro ato. Ver também sobre essa questão *ST*, I, q. 16, a. 2. Sobre a noção